УИД 11RS0001-01-2022-011911-24 Дело № 1-166/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Сыктывкар 3 ноября 2023 года 

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Лекомцевой М.М.,

при секретаре судебного заседания Шаверневой Е.И., 

с участием: государственного обвинителя Соколова А.С., 

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Трофимова К.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ... ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.293 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила халатность, то есть ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного и небрежного отношения к службе и обязанностей по должности, если это повлекло причинение крупного ущерба и существенное нарушение прав и законных интересов организации, охраняемых законом интересов общества и государства.

ФИО1 назначена приказом №... от ** ** ** начальника УМВД России по г.Сыктывкару с ** ** ** на должность ... Приказом №... от ** ** ** Врио начальника УМВД России по г.Сыктывкару ФИО1 с ** ** ** назначена на должность .... 

В своей профессиональной деятельности ФИО1 обязана руководствоваться федеральным законодательством РФ, приказами и указаниями МВД России, МВД по Республики Коми и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими финансово-хозяйственную деятельность, а также должностной инструкцией ... (далее по тексту – должностная инструкция).

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ** ** ** и.о. начальника УМВД России по г.Сыктывкару, а также аналогичными должностными инструкциями более ранних периодов, с которыми ФИО1 ознакомлена под роспись, последняя, ... в своей работе руководствуется Бюджетным и налоговым кодексом РФ, Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. №402-ФЗ«О бухгалтерском учете» (с изменениями и дополнениями),Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ «О полиции» (с изменениями и дополнениями), приказами и указаниями МВД России, а так же иными нормативно правовыми актами, регламентирующими финансово-хозяйственную деятельность; выполняет работу по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, банковской отчётности и ценностей, изъятых по уголовным делам, с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность в соответствии с положениями действующего законодательства РФ; получает по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства в банковских учреждениях для выплаты сотрудникам Управления денежного довольствия, заработной платы, оплаты командировочных и других расходов; ведет на основе приходных и расходных документов кассовую книгу, регулярно сверяет фактическое наличие денежных сумм и ценностей, изъятых по уголовным делам, с книжным остатком; следит за соблюдением лимита остатка кассы; после закрытия кассового дня, при наличии депонированных сумм, составляет реестр депонированных сумм; отражает на счетах бюджетного учета операции, связанные с движением денежных средств, контролирует достоверность учета поступающих денежных средств, составляет кассовую отчетность; регистрирует поступившие в ... постановления на выплату вознаграждений адвокатам, участвующим в уголовных делах по назначению дознавателя, следователя, в журнале учета поступивших постановлений; осуществляет проверку поступивших в ... постановлений на выплату вознаграждений адвокатам, участвующим в уголовных делах по назначению дознавателя, следователя на предмет правильности заполнения всех предусмотренных реквизитов, расчета процессуальных издержек адвоката и полноту банковских реквизитов адвокатского образования; своевременно подготавливает заявки на кассовый расход на выплату вознаграждений адвокатам и передает их заместителю ... для отправки в орган федерального казначейства посредством ...»; ведет учет денежных сумм, изъятых у граждан органами предварительного следствия и дознания, подлежащих хранению на лицевом счете по учете средств во временном распоряжении, открытом в органе федерального казначейства, до вступления приговора в законную силу; при поступлении в ... Управления копий вступивших в законную силу приговоров (определений), постановлений, по которым изъятые денежные средства подлежат возврату, подготавливает заявки на кассовый расход на перечисление денежных средств владельцам; ежеквартально проводит сверку со следственным подразделением и органом дознания по денежным средствам, находящимся на учете на депозитном счете УМВД, а так же по денежным средствам и ценностям, хранящимся в кассе Управления в качестве вещественных доказательств; своевременно подготавливает заявки на получение наличных денежных средств в кассу Управления с использованием банковской карты, а также подготавливает расшифровку сумм неиспользованных (внесенных через банкомат наличных денежных средств) средств и передает их заместителю ... для отправки в орган федерального казначейства посредством ... принимает участие в составлении проектов бюджетных смет на очередной финансовый год и в подготовке корректировок лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год; принимает участие в проведении инвентаризаций и внезапных проверок товарно-материальных ценностей; несет персональную ответственность за невыполнение своих должностных обязанностей; несет персональную ответственность за невыполнение приказов, распоряжений и указаний начальника Управления, ... или лица его замещающего. 

Таким образом, в силу занимаемой должности и в соответствии с возложенными на неё полномочиями ФИО1, будучи материально-ответственным лицом, осуществляет трудовую деятельность ..., то есть согласно примечанию 1 к ст. 285 УК РФ, является должностным лицом.

В соответствии с пунктом 25 Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2012 №1240 «О порядке и размере возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек всвязи с рассмотрением гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации и о признании утратившими силу некоторых актов Совета Министров РСФСР и Правительства Российской Федерации» (далее – Положение), действовавшего в указанной редакции в период с ** ** ** по ** ** **, возмещение процессуальных издержек подотчетным лицам по уголовным делам производится на основании постановления дознавателя, следователя, вынесенного по результатам рассмотрения письменного заявления указанных лиц, составленного в произвольной форме, за счет средств, предусмотренных федеральным бюджетом на указанные цели государственным органам, наделенным полномочиями по производству дознания и предварительного следствия, после выполнения подотчетными лицами своих процессуальных обязанностей.

Согласно пункту 25 Положения (пункт указан в редакции постановления Правительства РФ от 04.02.2016 № 64), действовавшего в указанной редакции в период с ** ** ** по ** ** **, выплата вознаграждения адвокату осуществляется на основании постановления дознавателя, следователя, вынесенного по результатам рассмотрения письменного заявления указанных лиц, составленного в произвольной форме, за счет средств, предусмотренных федеральным бюджетом на указанные цели государственным органам, наделенным полномочиями по производству дознания и предварительного следствия, после исполнения подотчетными лицами своих процессуальных обязанностей

Согласно пункту 25 Положения (пункт указан в редакции постановления Правительства РФ от 21.05.2019 № 634), действовавшему в указанной редакции в период времени с ** ** ** по ** ** **, выплата вознаграждения адвокату осуществляются на основании постановления дознавателя, следователя, вынесенного по результатам рассмотрения письменного заявления указанных лиц, составленного в произвольной форме, за счет средств, предусмотренных федеральным бюджетом на указанные цели федеральным судам общей юрисдикции, государственным органам, наделенным полномочиями по производству дознания и предварительного следствия, после исполнения подотчетными лицами своих процессуальных обязанностей.

Согласно пункту 27 Положения, действовавшему в указанной редакции в период времени с 01.01.2013 по 29.10.2015, по результатам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов выносится решение уполномоченного государственного органа, в котором указываются: а) фамилия, имя и отчество заявителя; б) денежные суммы, подлежащие согласно настоящему Положению возмещению заявителю; в) количество времени, затраченного на исполнение процессуальных обязанностей: работающими и имеющими постоянную заработную плату потерпевшими, свидетелями, их законными представителями и понятыми; не имеющими постоянной заработной платы потерпевшими, свидетелями, их законными представителями и понятыми; переводчиком, специалистом, экспертом, а также адвокатом, участвующим в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя или суда.

Согласно пункту 27 Положения (пункт указан в редакции постановления Правительства РФ от 20.10.2015 № 1119), действовавшему в указанной редакции в период времени с ** ** ** по настоящее время, по результатам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов выносится решение уполномоченного государственного органа, в котором указываются: По результатам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов выносится решение уполномоченного государственного органа, в котором указываются: а) фамилия, имя и отчество заявителя; б) денежные суммы (цифрами и прописью), подлежащие согласно настоящему Положению возмещению заявителю; в) количество времени, затраченного на исполнение процессуальных обязанностей: работающими и имеющими постоянную заработную плату потерпевшими, свидетелями, их законными представителями и понятыми; не имеющими постоянной заработной платы потерпевшими, свидетелями, их законными представителями и понятыми; переводчиком, специалистом, экспертом, а также адвокатом, участвующим в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя или суда.

Согласно пункту 28 Положения, действовавшему в указанной редакции в период времени с ** ** ** по ** ** **, решение уполномоченного государственного органа, указанное в пункте 25 настоящего Положения, заверенное печатью этого органа, направляется в соответствующую финансовую службу (орган, подразделение органа) для выплаты денежных сумм подотчетным лицам или их представителям по месту ее нахождения или посредством перечисления указанных в решении денежных сумм на текущий (расчетный) счет подотчетного лица по его ходатайству.

Согласно пункту №29 Положения, действующему с ** ** ** по настоящее время, выплата денежных сумм по месту нахождения финансовой службы или перечисление средств на текущий (расчетный) счет подотчетным лицам или их представителям осуществляется не позднее 30 дней со дня получения указанного в пункте 25 настоящего Положения решения уполномоченного государственного органа. Денежные суммы, причитающиеся адвокату, участвующему в деле по назначению дознавателя, следователя или суда, перечисляются на текущий (расчетный) счет адвокатского образования в течение 30 дней со дня получения указанного в пункте 25 настоящего Положения решения уполномоченного государственного органа.

В соответствии с Приказом МВД России по Республике Коми №500 от 26.11.2012 «Об утверждении инструкции о порядке оплаты труда адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия МВД по Республике Коми, образца постановления о выплате процессуальных издержек» (с изменениями и дополнениями), с которым ФИО1 ознакомлена, разработан порядок оплаты труда адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия, согласно которому: 

- постановление о вознаграждении адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия оформляется следователем (дознавателем) органа внутренних дел на основании поступившего заявления адвоката.

- постановление оформляется строго в соответствии с утвержденным образцом постановления (имеется в приложении) без исправлений и дополнений, согласовывается с руководителем органа предварительного следствия (дознания) ОВД и заверяется печатью органа следствия (дознания).

- оформленное постановление направляется в финансовое подразделение ОВД через регистрацию в подразделении делопроизводства и режима не позднее трех рабочих дней со дня поступления заявления адвоката.

- финансовое подразделение ОВД в течение 3 рабочих дней после получения постановления осуществляет его проверку на предмет правильности заполнения всех предусмотренных реквизитов, расчета процессуальных издержек адвоката и полноту банковских реквизитов адвокатского образования.

- в случае обнаружения ошибок в постановлении (не заполнены все предусмотренные реквизиты постановления, неверно рассчитано вознаграждение адвоката, неполные или неправильные банковские реквизиты и так далее) финансовое подразделение ОВД возвращает постановление в подразделения следствия, дознания через регистрацию в подразделении делопроизводства и режима в день обнаружения ошибки.

- подразделения следствия, дознания, получившие для исправления постановление, в течение трех рабочих дней направляют в финансовое подразделение ОВД новое постановление через регистрацию в подразделении делопроизводства и режима.

- финансовое подразделение ОВД после проверки постановления производит перечисление денежных средств на текущий (расчетный) счет адвокатского образования в течение тридцати календарных дней с даты получения постановления. 

Согласно Методическим рекомендациям о выплате процессуальных издержек адвокатам, разработанных МВД по Республике Коми, направленных в подчиненные подразделения ** ** **, с которыми ФИО1 ознакомлена, установлен порядок оплаты труда адвокатов по уголовным делам, а именно: 

Постановление о вознаграждении адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия оформляется следователем (дознавателем) ОВД на основании поступившего заявления адвоката.

1.3. Постановление оформление строго в соответствии с утверждённым образцом постановления (приложение №1) без исправлений и дополнений, согласовывается с руководителем органа предварительного следствия (дознания) ОВД и заверяется печатью органа следствия (дознания). 

Оформленное постановление (с заявлением адвоката) направляется в финансовое подразделение ОВД через регистрацию в подразделении делопроизводства и режима не позднее 7 рабочих дней со дня поступления заявления адвоката.

Финансовое подразделение ОВД в течении 3 рабочих дней после получения постановления осуществляет его проверку на предмет правильности заполнения всех предусмотренных реквизитов, расчета процессуальных издержек адвоката и полноту банковских реквизитов адвокатского образования.

В случае обнаружения ошибок в постановлении финансовое подразделение ОВД возвращает постановление в подразделение следствия, дознания через регистрацию в подразделении делопроизводства и режима в день обнаружения ошибки. 

Подразделение следствия, дознания, получившие для исправления для исправления постановления, в течение трех рабочих дней направляют в финансовое подразделение ОВД новое постановление через канцелярию в подразделении делопроизводства и режима. 

Финансовое подразделение ОВД после проверки постановления производит перечисление денежных средств на текущий (расчетный) счет адвокатского образования в кратчайшие сроки, но не позднее 3 календарных дней со дня получения постановления. 

Вместе с тем, в период времени с ** ** ** по ** ** **, ФИО1, находясь по месту осуществления своей трудовой деятельности в здании УМВД России по г.Сыктывкару, расположенном по адресу: ..., вследствие недобросовестного и небрежного отношения к службе и обязанностей по занимаемой должности ... Управления, допустила их ненадлежащее исполнение. 

Так, ФИО1, ненадлежаще исполняя свои должностные обязанности по должности в части приема, проверки и оплаты постановлений о выплате процессуальных издержек по оплате труда адвокатов, вследствие её недобросовестного и небрежного отношения к обязанностям по занимаемой должности, в нарушение пп.1.3, 2.10, 2.11, 2.12, 4.1, 4.3 должностных инструкций, п.п.25, 27, 28, 29 Постановления Правительства РФ от 01.12.2012 №1240, п.п.2, 3, 4, 5 Приказа МВД России по Республике Коми №500 от 26.11.2012, п.п.1.3, 1.4, 1.7 Методических рекомендаций о выплате процессуальных издержек адвокатам, разработанных МВД по Республике Коми, проявляя преступную небрежность, а именно не предвидя в результате нарушения порядка приема и оплаты постановлений о выплате процессуальных издержек и наступления в этой связи общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть эти последствия, в нарушение вышеуказанных положений должностных инструкций, Постановления Правительства РФ от 01.12.2012 №1240, Приказа МВД России по Республике Коми №500 от 26.11.2012, Методических рекомендаций о выплате процессуальных издержек адвокатам, разработанных МВД по Республике Коми, лично принимала от адвоката ... А.С. постановления о выплате процессуальных издержек по оплате его труда по уголовным делам, с прилагающимися документами, которые являлись подложными (которые адвокат ... А.С. изготовил от имени должностных лиц УМВД России по г. Сыктывкар, наделенных полномочиями по производству дознания и предварительного следствия о выплате ему процессуальных издержек за участие в уголовных делах по назначению, и в которые внес несоответствующие действительности сведения об осуществлении им защиты прав и интересов подозреваемых и обвиняемых по уголовным делам, в которых фактически он участия не принимал, а также по уголовным делам, не возбуждавшимся в УМВД России по г. Сыктывкару, приложив к ним соответствующие заявления от своего имени об оплате затраченного им времени на выполнение процессуальных обязанностей по данным уголовным делам), минуя установленный порядок регистрации и получения указанных документов, в соответствии с которым указанные постановления направляются в финансовое подразделение органа внутренних дел через регистрацию в подразделении делопроизводства и режима. Так, ФИО1, в период времени с ** ** **, находясь по месту осуществления своей трудовой деятельности в здании УМВД России по г. Сыктывкару, расположенном по адресу: ..., ул. Первомайская, д.21, кабинет №320, вследствие недобросовестного и небрежного отношения к службе и обязанностей по занимаемой должности ... Управления, минуя установленный порядок получения и регистрации в отделах делопроизводства и режима, незаконно лично получила от ... А.С. постановления о выплате процессуальных издержек по оплате его труда, с прилагающимися документами, без проверки всех требуемых законодательством РФ реквизитов, в том числе без наличия на указанных постановлениях оттиска требуемой печати органа дознания (следствия), приняла их к оплате как достоверные, самостоятельно, без возврата их адвокату ... А.С., незаконно проставила в них указанные оттиски печати и составила заявки на кассовый расход, на основании которых оплачено не менее 537 подложных постановлений о выплате процессуальных издержек по оплате труда адвоката ... А.С., в том числе по следующим уголовным делам, в которых последний не принимал участия, включая уголовные дела, которые не возбуждались:

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.П.) на сумму 4 675 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 18 326 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.Н.) на сумму 10 285 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.Н.) на сумму 4 675 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... П.А.) на сумму 8 330 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.Г.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 16 660 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Л.) на сумму 10 285 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... П.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Л.) на сумму 26 656 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.В.) на сумму 4 675 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.Д.) на сумму 5 610 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... П.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.О.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 5 610 рублей;

постановление ** ** ** выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Ю.Л.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... М.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.С.) на сумму 4 675 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.В.) на сумму 4 675 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.Е.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.Н.) на сумму 14 994 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Н.Л.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.П.) на сумму 16 660 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.И.) на сумму 5 610 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Ф.А.) на сумму 10 285 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Н.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Г.) на сумму 4 675 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.В.) на сумму 4 675 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.С.) на сумму 4 675 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Н.А.) на сумму 14 994 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Ю.М.) на сумму 5 610 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 10 285 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.И.) на сумму 9 103 рублей 50 копеек;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.Л.) на сумму 10 285 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... Е.П.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 8 330 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 4 675 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.И.) на сумму 16 660 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Д.) на сумму 8 330 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.Н.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.М.) на сумму 16 660 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... О.В.) на сумму 11 220 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Р.С.) на сумму 7 803 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.С.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... О.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... И.В.) на сумму 13 328 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Б.Н.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.М.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Р.Л.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... М.В.) на сумму 3 740 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Н.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.А.) на сумму 18 326 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.В.) на сумму 16 660 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.Б.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Г.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... О.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.Н.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.И.) на сумму 13 328 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Л.) на сумму 13 328 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.И.) на сумму 13 328 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 9 103 рублей 50 копеек;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Е.) на сумму 13 328 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... С.Д.) на сумму 3 740 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С. А.) на сумму 9 103 рублей 50 копеек;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.А.) на сумму 13 328 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.Г.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.И.) на сумму 13 328 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... М.В.) на сумму 3 740 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 9 103 рублей 50 копеек;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 14 994 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.Г.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.Д.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... Н.В.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 10 285 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Б.) на сумму 13 328 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.М.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 13 328 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.М.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.В.) на сумму 4 675 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.Д.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Е.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... О.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Б.) на сумму 13 328 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 13 328 рублей

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.В.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Д.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.И.) на сумму 14 994 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... А.И.) на сумму 3 740 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... И.Н.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.С.) на сумму 14 994 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А. В.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.М.) на сумму 19 992 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.И.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.В.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.В.) на сумму 9 996 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.В.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.Ю.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Р.И.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.В.) на сумму 16 660 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.Н.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.Н.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.Н.) на сумму 5 610 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.Ю.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.М.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.И.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.В.) на сумму 16 660 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Д.) на сумму 8 330 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Н.) на сумму 4 675 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.В.) на сумму 16 660 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.А.) на сумму 11 662 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.С.) на сумму 16 660 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.Н.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.Н.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... Е.П.) на сумму 11 662 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.Н.) на сумму 13 328 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.С.) на сумму 11 704 рублей 50 копеек;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.А.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Г.А.) на сумму 14 994 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Т.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.М.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.А.) на сумму 8 415 рублей

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.Н.) на сумму 13 328 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Ю.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.В.) на сумму 14 994 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... Т.В.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.В.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.В.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Е.) на сумму 9822 рублей.

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.И.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... П.А.) на сумму 18 326 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.П.) на сумму 5 610 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.П.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 11 704 рублей 50 копеек;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.И.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.В.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... Т.В.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.В.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Ф.С.) на сумму 11 704 рублей 50 копеек;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Г.П.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.В.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.И.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.П.) на сумму 5 610 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.В.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... П.А.) на сумму 18 326 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... И.В.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 13 005 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.П.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.В.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.П.) на сумму 5 610 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.И.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.В.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Н.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 18 326 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Ф.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... М.В.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.В.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 13 005 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.П.) на сумму 5 610 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.П.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.В.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.В.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.И.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... М.В.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Н.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 18 326 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.В.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.П.) на сумму 5 610 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 18 326 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.Д.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.М.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Ю.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.П.) на сумму 5 610 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.И) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... М.В.) на сумму 7480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.Н.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.Н.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... О.П.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.С.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.И.) на сумму 13 005 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.Ф.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.М.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.С.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.М.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 9 103 рублей 50 копеек;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.О.) на сумму 11 662 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Н.Н.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.И.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Р.С.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.Н.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... М.Н.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.С.) на сумму 10 404 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 9 103 рублей 50 копеек;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 11 662 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.Е.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.И.) на сумму 5 610 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 3 740 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... Н.Е.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.С.) на сумму 10 404 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 9 103 рублей 50 копеек;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.М.) на сумму 11 662 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Г.И.) на сумму 5 610 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... И.В.) на сумму 13 328 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 4 675 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Р.С.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.М.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** **.2017 о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.В.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Н.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Н.С.) на сумму 10 404 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.М.) на сумму 8 415 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.А.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... О.Н.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Ю.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.Л.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.М.) на сумму 9 103 рублей 50 копеек;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.П.) на сумму 5 610 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... И.В.) на сумму 13 328 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Н.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.Г.) на сумму 4 675 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 11 662 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.Б.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.Г.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.А.) на сумму 10 404 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.П.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 4 675 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... В.И.) на сумму 13 328 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.А.) на сумму 9 103 рублей 50 копеек;

постановление от имени ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.В.) на сумму 11 662 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.Г.) на сумму 5 610 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.М.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.С) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.И.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.И.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Н.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.П.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... О.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.Л.) на сумму 13 328 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.А.) на сумму 9 103 рублей 50 копеек;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.М.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.Ю.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Г.И.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Г.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д. А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 11 704 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.Ф.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.И.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.А.) на сумму 14 994 рублей;

постановление от ** ** ** ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.В.) на сумму 10 285 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 16 660 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Н.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Р.) на сумму 10 285 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.В.) на сумму 14 994 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.С.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.С.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.С.) на сумму 18 326 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.М.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.И.) на сумму 10 285 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.С.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.Ф.) на сумму 14 994 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.Е.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.М.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.Ф.) на сумму 14 994 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.И.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.В.) на сумму 13 328 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.М.) на сумму 10 285 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.М.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.М.) на сумму 10 404 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... М.И.) на сумму 14 994 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 14 994 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.Д.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 13 328 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.А.) на сумму 935 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.А.) на сумму 11 220 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.С.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 935 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Н.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.С.) на сумму 10 404 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.С.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.М.) на сумму 10 285 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.Б.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 14 994 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Н.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 14 994 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.П.) на сумму 10 404 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.М.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.С.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Р.А.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 10 285 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.В.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.С.) на сумму 10 404 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 14 994 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.С.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... О.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Н.С.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... ....В.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.С.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 10 285 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.Г.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 6 545 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.М.) на сумму 14 994 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.А.) на сумму 13 515 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.Б.) на сумму 9 265 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.С.) на сумму 8 415 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 10 285 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.Г.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.С.) на сумму 11 645 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.С.) на сумму 10 115 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.О.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.А.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.Н.) на сумму 9 265 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 14 994 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.С.) на сумму 10 115 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.М.) на сумму 6 545 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.А.) на сумму 11 645 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.С.) на сумму 9 350 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Б.) на сумму 10 285 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.С.) на сумму 11 645 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Н.А.) на сумму 14 994 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.И.) на сумму 11 645 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.Н.) на сумму 9 265 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.С.) на сумму 9 265 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.В.) на сумму 13 515 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 11 050 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 13 515 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.С.) на сумму 10 115 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.С.) на сумму 11 050 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... О.Н.) на сумму 7 480 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.М.) на сумму 11 050 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 9 520 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 14 110 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.С.) на сумму 13 515 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.В.) на сумму 10 115 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.С.) на сумму 11 645 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 6 120 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 10 115 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.Л.) на сумму 10 115 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Н.) на сумму 13 515 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 11 050 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 10 115 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.В.) на сумму 13 515 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 12 580 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.С.) на сумму 10 115 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 14 110 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 11 645 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.Л.) на сумму 9 180 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.С.) на сумму 12 580 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.С.) на сумму 9 520 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 13 515 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 13 515 рублей;

постановление от ** ** ** выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Е.А.) на сумму 10 115 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.П.) на сумму 10 115 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.М.) на сумму 12 580 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.М.) на сумму 12 580 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 10 115 рублей;

постановление от ** ** ** ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.М.) на сумму 14 110 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 11 645 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 12 580 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 11 050 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.М.) на сумму 9 180 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 7 650 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.П.) на сумму 9 520 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 11 050 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Г.) на сумму 15 232 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Н.) на сумму 12 580 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 10 115 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.С.) на сумму 15 640 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.М.) на сумму 12 580 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.П.) на сумму 12 580 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.Д.) на сумму 12 580 рублей;

постановление от ** ** ** выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 12 580 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 12 673 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 10 115 рублей

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Н.А.) на сумму 13 515 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... П.Д.) на сумму 11 050 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 9 180 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 12 580 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.А.) на сумму 12 580 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Е.) на сумму 10 115 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.А.) на сумму 11 050 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.В.) на сумму 19 159 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.С.) на сумму 12 580 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Б.) на сумму 11 050 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.А.) на сумму 16 898 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Б.) на сумму 12 580 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.Л.) на сумму 19 159 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 11 050 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Н.С.) на сумму 12 580 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.М.) на сумму 12 750 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.С.) на сумму 8 500 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 8 500 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Н.) на сумму 8 500 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 8 500 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.М.) на сумму 12 750 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 11 560 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.М.) на сумму 17 612 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Н.) на сумму 13 685 рублей;

постановление от ** ** ** выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Н.) на сумму 8 500 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 10 370 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Д.) на сумму 12 750 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Н.С.) на сумму 14 280 рублей;

постановление от ** ** ** выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 10 625 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Ю.) на сумму 14 280 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Л.А.) на сумму 14 620 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.М.) на сумму 10 625 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.С.) на сумму 12 750 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... О.Г.) на сумму 14 620 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.О.) на сумму 14 280 рублей;

постановление от ** ** ** выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Г.Ю.) на сумму 10 625 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А.) на сумму 10 625 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.С.) на сумму 10 370 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 14 280 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.А.) на сумму 10 625 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.Ф.) на сумму 8 500 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.С.) на сумму 8 500 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.А.) на сумму 14 620 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.С.) на сумму 10 625 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Д.) на сумму 10 370 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Н.Ф.) на сумму 10 625 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.А.) на сумму 14 620 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.С.) на сумму 8 500 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.Д.) на сумму 10 625 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 14 620 рублей

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 8 500 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.П.) на сумму 10 625 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Д.) на сумму 10 625 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.А.) на сумму 17 136 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 10 625 рублей;

постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.А.) на сумму 8 500 рублей;

постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... К.О.) на сумму 15 810 рублей.

Имевшие место со стороны ФИО1 халатные действия в виде ненадлежащего исполнения ею своих обязанностей вследствие недобросовестного и небрежного отношения к службе и обязанностей по должности позволили ... А.С., достоверно осведомленному о возможности беспрепятственного предоставления напрямую ФИО1 постановлений об оплате его труда, как адвоката по уголовным делам, без наличия на указанных документах требуемых реквизитов, в том числе в виде оттиска печати органа дознания (следствия), минуя подразделения делопроизводства и режима УМВД России по г.Сыктывкару, совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, относящееся к категории тяжких.

Таким образом, недобросовестное и небрежное отношение к службе и к исполнению обязанностей по должности со стороны ФИО1 повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, что выразилось в нарушении установленного законом порядка выплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи при расследовании уголовных дел, подрыве авторитета органов внутренних дел Российской Федерации в лице УМВД России по г. Сыктывкару, поскольку своими действиями ФИО1 дискредитировала и дезорганизовала нормальную, регламентированную законом деятельность государственного органа по рассмотрению вопросов выплаты процессуальных издержек, нарушив порядок принятия к оплате указанных документов, что привело к необоснованным выплатам адвокату ... А.С. из средств федерального бюджета денежных средств, повлекло создание негативного общественного мнения о сотрудниках органов внутренних дел Российской Федерации в результате допущенных нарушений, а так возможность совершения адвокатом ... А.С. вышеуказанного преступления, и как следствие, причинение им имущественного вреда УМВД России по г. Сыктывкару на сумму не менее 5 088 362 рублей 50 копеек, то есть в крупном размере. 

В судебном заседании ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.293 УК РФ, не признала. Пояснила, что в период с ** ** **.г. работала ... в УМВД России по г. Сыктывкару. В ее должностные обязанности входило, в том числе осуществление проверку поступивших в ... постановлений на выплату вознаграждений адвокатам, участвующим в уголовных делах по назначению дознавателя, следователя (дознавателя) на предмет правильности заполнения всех предусмотренных реквизитов, расчета процессуальных издержек адвоката и полноту банковских реквизитов адвокатского образования. Адвокат ... А.С. приходил в ... лично и приносил заявления на оплату труда адвоката, постановление должностного лица с его подписью и руководителя органа расследования. Ввиду сложившейся практики она принимала у него документы, проставляла печать, проверяла наличие реквизитов, фактическое участие адвоката по уголовным делам ей не сверялось. В ее отсутствие другие работники ... также принимали постановления от адвоката ... А.С. и складывали для нее в папочку. 

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями представителя потерпевшего ... А.И., данными в ходе судебного заседания, согласно которым порядок оплаты процессуальных издержек защитнику на стадии предварительного расследования осуществляется за счет средств государственного бюджета. 

Показаниями ... данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые пояснили, что знают ... А.С. как адвоката, поддерживают с ним рабочие отношения. Относительно выявленных поддельных постановлений об оплате труда адвоката ... А.С. из показаний свидетелей следует, что они ими не изготавливались, что подтверждается показаниями следующих свидетелей:

- ... Н.А., согласно которым постановление в отношении ... М.В. по уголовному делу №... она не подписывала, в постановлениях от ** ** **, ** ** ** стоят подписи, похожие на её ...

- ... Т.Е., согласно которым постановления от ** ** ** она не выносила и не подписывала. В постановлении от ** ** ** стоит ее подпись, но уголовного дела в отношении такого обвиняемого в ее производстве не было ...

- ... А.К., согласно которым постановления от её имени по уголовным делам ** ** ** она не изготавливала и не подписывала. Обвиняемых с такими фамилиями по уголовным делам, находившимся в её производстве, ... А.С. не защищал ...

-... М.Н., согласно которым постановление от ее имени от ** ** **) она не изготавливала и не подписывала. Уголовного дела в отношении ... в ее производстве никогда не было (...

- ... О.И., согласно которым постановления от её имени по уголовным делам №** ** ** изготовлены и подписаны не ей. В её производстве уголовных дел в отношении перечисленных в постановлениях фамилий не было ...

- ... М.С., согласно которым постановления от её имени от ** ** ** изготовлены и подписаны не ей ...

- ... Ш.И.о., согласно которым постановления от его имени по уголовным делам №** ** ** изготовлены и подписаны не им. Таких уголовных дел в его производстве не было, ... А.С. по уголовным делам, находившимся в производстве ... Ш.И.о., таких обвиняемых не защищал ...

- ... В.В., согласно которым в ** ** ** он работал в должности ... в УМВД России по г.Сыктывкару. Постановление от его имени от ** ** ** изготовлено и подписано не им. Такого уголовного дела в его производстве не было ...

- ... И.А., согласно которым постановления от её имени от ** ** ** изготовлены и подписаны не ей. В период с середины ** ** ** она находилась в очередном отпуске, после которого с ** ** ** она находилась на больничном, с ** ** ** она находилась в декретном отпуске, в связи с чем часть указанных постановлений она не имела возможности вынести и подписать ...

- ... К.С., согласно которым постановления от её имени от ** ** ** изготовлены и подписаны не ей. В её производстве уголовных дел в отношении указанных лиц не имелось, следственных действий по этим делам она не проводила ...

- ... Е.В., согласно которым постановления от её имени по уголовным делам №** ** ** изготовлены и подписаны не ей. В производстве ... Е.В. уголовных дел, по которым вынесены данные постановления, не имелось, следственных действий по этим делам она не проводила ...

- ... В.Г., согласно которым постановления от ее имени по уголовным делам ** ** ** изготовлены и подписаны не ей ...

- ... М.А., согласно которым до ... она носила фамилию .... Постановления от её имени по уголовным делам ** ** ** изготовлены и подписаны не ей. Постановления по уголовным делам №** ** **, подписаны ей, однако в её производстве уголовных дел по которым вынесены данные постановления не имелось, следственных действий по этим делам она не проводила ...

- ... А.А., согласно которым постановления от её имени, датированные ** ** ** изготовлены и подписаны не ей ...

- ... В.В., согласно которым постановления от его имени по уголовным делам ** ** ** изготовлены и подписаны не им ...

- ... Я.В., согласно которым постановление, датированное ** ** ** она не изготавливала и не подписывала. Постановления от ** ** ** подписаны ей ...

- ... Э.И., согласно которым постановления от ее имени, датированные ** ** ** изготовлены и подписаны не ей. В ее производстве уголовных дел, по которым вынесены данные постановления, не имелось, следственных действий по этим делам она не проводила ...

- ... Н.В., согласно которым постановления от её имени по уголовным делам №** ** **, она не изготавливала и не подписывала. В графе согласования ... также стоит не настоящая подпись (...

- ... А.А., согласно которым постановление от его имени, датированное ** ** ** изготовлено и подписано не им. В его производстве такого уголовного дела не имелось, следственных действий по этому делу он не проводил...

- ... Е.М., согласно которым постановление от ее имени, датированное ** ** ** изготовлено и подписано не ей. В ее производстве такого уголовного дела не имелось, следственных действий по этому делу она не проводила (...

-... Е.Н., согласно которым подписи в постановлениях по уголовным делам ** ** ** и справках – графиках от её имени выполнены не ей. В указанных постановлениях в графе согласования ... также стоит не настоящая подпись. В ** ** ** ... А.С. по её уголовным делам не работал – она постановлений о выплате ему процессуальных издержек в ** ** ** году не выносила ...

- ... М.А., согласно которым постановление от ее имени, датированное ** ** ** изготовлено и подписано не ей. В ее производстве такого уголовного дела не имелось, следственных действий по этому делу она не проводила (...

- ... А.Н., согласно которым постановления от ее имени, датированные ** ** ** изготовлены и подписаны не ей. В ее производстве таких уголовных дел не имелось, следственных действий по этим делам она не проводила ...

- ... Н.Г., согласно которым постановления от ее имени, датированные ** ** **, изготовлены и подписаны не ей. В постановлениях от ** ** ** стоят ее подписи, однако таких уголовных дел в ее производстве не имелось, следственных действий по этим делам она не проводила ...

-... И.П., согласно которым постановления от ** ** ** имеют подпись схожую с её подписью, указанные уголовные дела в её производстве никогда не находились ...

- ... И.В., согласно которым постановление от ** ** ** вынесено и подписано не ей. Постановление от ** ** ** в её производстве не находилось. Постановление от ** ** ** в её производстве не находилось, однако подписано ею, каким образом это произошло она пояснить не может ...

- ... Т.Е., согласно которым постановления от ее имени, датированные ** ** ** изготовлены и подписаны не ей, уголовных дел в отношении таких обвиняемых в ее производстве не было ...

- ... О.В., согласно которым постановления от ** ** ** ею не выносились и не подписывались, указанные постановления подписаны иным лицом ...

- ... С.Н., согласно которым постановление от ** ** ** по внешним признакам могло быть составлено ею, подписи в постановлении похожи на её и заместителя начальника ... Е.А., но точно утверждать не может. Вместе с этим, уголовное дело №... по обвинению ... В.В. в её производстве никогда не находилось ...

- ... Н.А., согласно которым постановления по уголовным делам ** ** ** вынесены и подписаны не ей. Постановления по уголовным делам ** ** ** имеют подпись схожую с её, но в настоящее время она не помнит, чтобы указанные уголовные дела находились в её производстве. В период с ** ** ** свои служебные обязанности ... Н.А. в связи с болезнью не исполняла ...

- ... М.И., согласно которым постановления от ** ** **, им не выносились и не подписывались ...

- ... Л.А., согласно которым постановления от её имени по уголовным делам ** ** ** изготовлены и подписаны не ей ...

- ... А.Ф., согласно которым постановления ** ** ** ею не выносились и не подписывались. Часть прилагаемых к вышеуказанным постановлениям справок – графиков также составлены и подписаны не ею. В период с ** ** ** она находилась в декретном отпуске, в связи с чем часть указанных постановлений она не имела возможности составить. Постановления от ** ** ** подписаны подписью схожей с её подписью, но она не может утверждать могли ли указанные в постановлениях уголовные дела реально находиться в её производстве ...

- ... М.М., согласно которым после предъявления ей постановлений по уголовным делам ** ** ** поясняет, что подписи от её имени в постановлениях в отношении ...Ю. выполнены ею, у неё были такие обвиняемые, но в настоящее время она не помнит ни номеров уголовных дел, ни количества дней, которое участвовал в них ... А.С. В постановлении от ** ** ** стоит не её подпись. В постановлении от ** ** ** стоит её подпись и подпись согласования начальником достоверная, но у неё не было такого уголовного дела ...

- ... Я.С., согласно которым постановления от ** ** ** составлены и подписаны не ей ...

- ... К.Ш., согласно которым в постановлениях от её имени по уголовным делам №** ** **., подписи от её имени, выполнены не ей, за исключением последнего названного постановления. В графе согласования ... также стоит не настоящая подпись. В постановлении о выплате процессуальных издержек по делу №... стоит её подпись, но уголовного дела с таким номером в её производстве не было. Такого постановления она не видела и не подписывала ...

- ... А.В., согласно которым постановление от ** ** ** составлено и подписано не им, в его производстве указанное уголовное дело никогда не находилось, каких – либо следственных действий по указанному делу с участием защитника ... А.С. он никогда не проводил. Согласование указанного постановления подписано также не .... Прилагаемый к постановлению справка – график он также не составлял и не подписывал, согласующая подпись руководителя также не соответствует, подписи руководителя ...

- ... В.А., согласно которым постановления по уголовным делам №** ** ** вынесены и подписаны не ею ...

-... А.Ф., согласно которым постановления от ** ** ** ею не выносились и не подписывались ...

- ... Т.В., согласно которым постановления по уголовным делам №** ** ** вынесены и подписаны не ей, указанные в постановлениях уголовные дела в её производстве никогда не находились. Представленные ей постановления согласовывает ..., однако их должен согласовывать ...

- ... В.И., согласно которым постановления от ** ** ** не выносились и не подписывались ...

- ... А.С., согласно которым постановления от ** ** ** ею не выносились и не подписывались, указанные постановления подписаны иным лицом, указанные в постановлениях уголовные дела в её производстве никогда не находились, само оформление постановлений не соответствует форме постановлений, которые составляет она, также ею никогда не составлялись справки – графики, которые прилагаются к вышеуказанным постановлениям ...

- ... А.Н., согласно которым постановления от ** ** ** ею не выносились и не подписывались. Постановления от ** ** ** подписаны подписью схожей с ею, но она не может утверждать, могли ли указанные в постановлениях уголовные дела реально находится в её производстве ...

- ... М.А., согласно которым предъявленное ей в ходе допроса постановление от ее имени, датированное ** ** ** изготовлено и подписано не ей. ...

- ... Я.С., согласно которым постановления от ** ** ** подписаны подписью схожей с подписью ... Я.С., но она не может точно утверждать, могли ли указанные в постановлении уголовные дела реально находиться в её производстве ...

- ... Е.А., согласно которым постановления от ** ** ** вынесены и подписаны не ей. Постановления от ** ** ** по внешним признакам похожи на постановления составленные и подписанные ею ...

Показаниями свидетеля ... М.В., согласно которым ранее она носила фамилию ..., при этом постановления от ее имени, датированные ... ... она не изготавливала и не подписывала. 

Показаниями свидетелей – сотрудников ... УМВД России по г.Сыктывкару:

- ... Г.Н., согласно которым она работает в должности ... УМВД России по г.Сыктывкару с ** ** **. По событиям незаконной оплаты труда адвокату ... А.С. ей ничего неизвестно. С того момента как она приступила к исполнению своих обязанностей, ..., документов от адвоката ... А.С. в УМВД России по г.Сыктывкару не поступало. С ** ** ** ФИО1 занимается начислением заработной платы, до ** ** ** занималась кассой и оплатой труда адвокатов. В настоящее время документы на оплату труда адвокатов принимаются ... только из канцелярии УМВД, после их регистрации. Если в заявлении или постановлении на оплату труда адвоката недостаточно реквизитов либо отсутствуют подписи, печати, то такие постановления возвращаются на доработку через канцелярию УМВД, к оплате не принимаются. Охарактеризовала ФИО1 как ответственного работника. 

- ... В.Т., данных в судебном заседании и оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ ... и подтвержденных последней частично, в УМВД России по г.Сыктывкару работает с ** ** **. В ее должностные обязанности входит оплата проезда в отпуск, оплата командировочных расходов, на время отпуска ФИО1 за ней закреплено ведение кассы и принятие вещественных доказательств. Оплата труда адвокатов за ней не закреплена ни по основным обязанностям, ни на время отсутствия ФИО1 Оплатой труда адвокатов занималась только ФИО1, в период ее отсутствия (отпуск, больничный) никто другой ее обязанности в части оплаты адвокатов не исполнял, так как там свои тонкости, которые известны только ей, как работнику постоянно занимающемуся этим. В период отпусков ФИО1 приходила и сама выносила оплату, либо бывало такое, что постановления просто лежали и ждали ее выхода на работу, потом по ним проводится оплата. Она от адвокатов напрямую никогда документы на оплату не принимала, в отсутствие ФИО1 она могла получать и приносить для ФИО1 документы по адвокатам, полученные ей из канцелярии УМВД. С ** ** ** ФИО1 ее предупредила, что документы для нее можно принимать в канцелярии, только с отметкой об их регистрации. ФИО1 сидит в отдельном кабинете №..., поэтому она не видит документы и от кого принимала ФИО1 Она не знала о том, что ФИО1 принимала документы напрямую от адвокатов, минуя канцелярию. После оглашения показаний свидетель подтвердила их частично, пояснив, что какой-то период времени ФИО1 замещала .... Охарактеризовала ФИО1 как ответственного и исполнительного работника.

- ... И.А., согласно которым она работает ... в УМВД России по г.Сыктывкару. Ей известно, что оплатой труда адвокатов до ** ** ** года занималась ФИО1 Она не принимала от адвокатов для ФИО1 постановления о выплате процессуальных издержек труда адвокатов и прилагаемые к ним документы, документы для ФИО1 она принимала только от работников канцелярии. Охарактеризовала ФИО1 как ответственного и компетентного работника.

- ... С.В., согласно которым в период времени с ** ** **, затем с ** ** ** она работала в ... УМВД России по г.Сыктывкару в ... затем в должности ... Когда она работала в должности ... то занималась оплатой труда адвокатов, принимала постановления о выплате процессуальных издержек труда адвокатов от следователей и адвокатов. В ** ** ** стала ФИО1 Она видела, что ФИО1 принимала документы от адвокатов. В копии листа о получении для ознакомления Приказа от ... г. N ... «Об утверждении инструкции о порядке оплаты труда адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия МВД по РК, образца постановления о выплате процессуальных издержек» стоит ее подпись. 

- ... А.Е., согласно которым она ранее работала ... в УМВД России по г.Сыктывкару. ФИО1 знает с ** ** **. В должностные обязанности ФИО1 входило начисление оплаты труда адвокатам, кассовые операции. ФИО1 должна была проверять полноту составленного следователем (дознавателем) постановления о выплате процессуальных издержек, представленных реквизитов и расчетов, наличие печати на постановлении. После чего ФИО1 составляла заявку на кассовый расход, которая направлялась для исполнения в казначейство. На период отпуска или больничного ФИО1 никто из работников ... не замещал. ... лично ознакамливала работников ... с приказами, с которыми необходимо ознакомить, по направлениям. Охарактеризовала ФИО1 как трудолюбивого и исполнительного работника. 

- ... И.Е., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (... и подтвержденными последней известно, что с ** ** ** она работала в должности ... УМВД России по г.Сыктывкару. В ее должностные обязанности входила организация ведения ..., контроль соблюдения финансовой дисциплины, в том числе контроль за организацией выплат денежных средств. В период с ** ** ** обязанности по оплате труда адвокатов возлагались на ... ФИО1 На основании Постановления Правительства № ** ** ** и Приказа МВД по Республики Коми № ..., производилась оплата труда адвокатов. На практике постановления о выплате процессуальных издержек адвокатам поступали в канцелярию УМВД, откуда они поступали в ... для оплаты. После того, как она забирала постановления из канцелярии, она отдавала их ФИО2 для оплаты. После того, как ФИО1 принимала к учету постановление, она подписывала платежные документы. Кто в отсутствии ФИО1 исполнял ее обязанности, она не помнит. Постановления об оплате труда адвокатов оставлялись до выхода ФИО1 на работу, при этом ФИО1, находясь в отпуске или на больничном, выходила на работу, и сама обрабатывала данные постановления. Чаще всего ни на кого ее обязанности не возлагались. Она в отсутствие ФИО1 постановления об оплате труда адвокатов не обрабатывала. Порядок поступления постановлений о выплате процессуальных издержек прописан в Приказе МВД по Республике Коми № .... Там прописано, что все указанные постановления должны приниматься только через канцелярию. Она ознакомлена с Приказом МВД по Республике Коми № ... от ** ** ** и получала постановления об оплате труда адвокатов только через канцелярию УМВД. Она видела, что некоторые дознаватели и следователи приносили постановления об оплате труда адвокатов, минуя канцелярию, напрямую ФИО1 При этом постановления были с сопроводительным письмом, на втором экземпляре которого ФИО1 ставила свою подпись. Она знает, что ФИО1 принимала постановления об оплате труда адвокатов напрямую от адвоката. Об этом она знает с ее слов, это были единичные случаи, когда она упоминала об этом. Ей также известно, что при отсутствии оттиска печати на постановлениях, ФИО1 проставляла их самостоятельно. Она разговаривала с ФИО1 по данному поводу, неоднократно говорила ей о том, что постановления уже должны иметь печати при поступлении в .... Она несколько раз говорила ФИО1 о том, чтобы должностные лица сами ставили оттиски печати на данных документах, что не надо ставить оттиски за них, она предполагала, что ФИО1 должна была возвращать постановления о выплате процессуальных издержек без печатей. ФИО1 возвращала некоторые документы по оплате труда адвокатов в следствие и дознание для переделки, она полагала, что ФИО1, реагируя на ее замечания, возвращала и постановления без печатей. ФИО2 не должна была сверять номера уголовных дел и данных обвиняемых ни с какими базами, это ничем не регламентировано. В отсутствии ФИО2 она не принимала постановления о выплате процессуальных издержек. Она иногда забирала их в канцелярии, но сама не обрабатывала. В начале ** ** ** от заместителя ... А.Е. ей стало известно о выявлении преступных действий адвоката ... А.С. Контроль за работой ФИО2 осуществлялся по результатам того, чем она занималась. То есть она видела первичные документы, которые составлялись ФИО1, а также введенные ею документы в базу программы, так она понимала, что ФИО1 свою работу выполняет. 

Ознакомление с документами в ... УМВД России по г.Сыктывкару в период ее работы в должности ..., был следующий. Начальник УМВД отписывал документы для ознакомления личного состава ей, она в свою очередь делала копии поступающих приказов для своих сотрудников и указанные копии передавала им под роспись на отдельном листе, этот документ с подписями она оставляла себе, не для канцелярии, чтобы в случае возникновения вопросов, к ней не было претензий по факту не ознакомления с какими-либо документами. Ознакомление с приказами и методическими рекомендациями она проводила не всех работников подразделения, а по направлениям, то есть за кем какие обязанности закреплены в той части они и знакомились с документами, например, ФИО1 она знакомила с документами, касающимися ведения кассы, приема и хранения вещественных доказательств и оплаты труда адвокатов. Она знакомила и отдавала копию приказа МВД по РК №... от ** ** ** ФИО1 для ознакомления и использования в дальнейшей работе. Затем была введена система «...», в ней документы отписываются и каждый сотрудник ставит пометку об ознакомлении, поэтому не было смысла хранить ранее полученные копии с подписями сотрудников, лист с подписью о получении ФИО1 копии приказа не сохранился. О том, что ФИО1 знала указанный приказ говорит следующее: во-первых, когда она говорила ФИО1, что не надо принимать постановления об оплате труда адвокатов без оттиска требуемой печати, ФИО1 не спрашивала ее почему этого делать нельзя, то есть она знала требования законодательства, а они прописаны именно в этом приказе (наличие оттиска печати). Во-вторых, именно указанным приказом изменился образец постановления о выплате процессуальных издержек, ФИО1 проверяя постановления о выплате процессуальных издержек по оплате труда адвокатов, в том числе сверяла, чтобы указанные постановления по форме соответствовали прилагаемому к приказу образцу. Образец введен инструкцией к указанному приказу, приказ датирован ** ** **, то есть с ** ** ** года ФИО1 знала данный приказ. Охарактеризовала ФИО1 как добросовестного и ответственного работника, по работе к ней серьезных замечаний не было. 

Показаниями иных свидетелей, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ:

- ... М.В., согласно которым он состоит в должности ... УМВД России по г.Сыктывкару с ** ** **. В его должностные полномочия входит проверка уголовных дел, дача указаний дознавателям по уголовным делам, работа с курирующим прокурором, и иные обязанности. При проверке уголовных дел он требовал от дознавателей вынесение постановлений о выплате процессуальных издержек по оплате труда адвокатов и вшивание данного постановления в материалы уголовного дела. Бывали единичные случаи после его выхода из отпуска, когда дознаватели приносили ему для подписания постановления о выплате процессуальных издержек об оплате труда адвокатов без уголовного дела, он данные постановления не подписывал, так как в отсутствии уголовного дела он не мог сверить сведения из постановления с материалами уголовного дела. На постановлениях о выплате процессуальных издержек в уголовном деле всегда имеется печать (печать подразделения органа дознания либо гербовая). Сам он никогда печати на указанные постановления не ставил и не ставит. От адвокатов он никогда не принимал постановления о выплате процессуальных издержек и не подписывал их, только принимал от дознавателей. Примерно в период времени с ** ** ** начальником подразделения органа дознания УМВД России по г.Сыктывкару был ... Е.А. Какие требования ... Е.А. предъявлял к постановлениям о выплате процессуальных издержек, он указать не может. Подписывал ли постановления о выплате процессуальных издержек ... Е.А. без уголовного дела, он не знает. Поскольку наличие печати обязательно на постановления о выплате процессуальных по оплате труда адвокатов, то проставлять печати должны были дознаватели. Гербовая печать находится в канцелярии УМВД, печать дознания в канцелярии подразделения органа дознания. Подписанные постановления о выплате процессуальных издержек вместе с материалами уголовного дела передавались им обратно дознавателям, а дознаватели в свою очередь должны были передавать данные постановления в канцелярию подразделения органа дознания, а из канцелярии подразделения органа дознания указанные постановления должны были передаваться в канцелярию УМВД, сам данный порядок он не отслеживал. По факту незаконной оплаты труда адвоката ... А.С. может пояснить, что среди незаконно оплаченных его постановлений, постановлений с подписями от его имени малое количество. При проведении проверки по данному факту в УМВД России по г.Сыктывкару при изучении указанных постановлений (подложных постановлений, представленных на оплату в ... УМВД ... А.С.), он увидел, что подписи от его имени выполнены были не им, а другим человеком, как и подписи ... Е.А. и подписи дознавателей в указанных постановлениях были поддельными. ...

- ... М.С., согласно которым работает в должности инспектора ... с ** ** **. В настоящее время занимается регистрацией исходящей почты. До ** ** ** (до момента выявления преступления ... А.С.) регистрация постановлений о выплате процессуальных издержек по оплате труда адвокатов осуществлялась в канцелярии только при поступлении данных документов в адрес УМВД почтовыми отправлениями. Постановлений о выплате процессуальных издержек по оплате труда адвокатов, выносимые дознавателями и следователями относились в ..., зачастую минуя канцелярию. Дознаватели приходили в канцелярию только поставить печати на данных постановлениях, так же приходили работники ... и проставляли печати в документах. Оттиски печати адвокатам в нашем подразделении не ставились, только если приходил следователь (дознаватель) сам и проставлял печать. В случае обращения адвокатов с заявления либо любыми иными документами, они отказывают им в приеме документов и разъясняют, что документы должны направляться почтой, а заявления о преступлении через дежурную часть. Постановления об оплате труда адвокатов и заявления на оплату труда адвокатов они в канцелярии УМВД от адвокатов не принимали, только от должностных лиц УМВД. Гербовая печать УМВД, хранящаяся в канцелярии, ставится только на определенный перечень документов, в связи с чем, когда приходят сотрудники УМВД, чтобы проставить печати в документах, они смотрят, на какие документы они ставятся. Для постановки печати УМВД на постановлениях об оплате труда адвокатов в канцелярию могут обращаться только дознаватели (следователи) и работники бухгалтерии. Следователи к нам обычно не приходили, так как у них в канцелярии имеется своя печать. После выявления преступной деятельности ... А.С. в ** ** **, все постановления о выплате процессуальных издержек по оплате труда адвокатов, поступающие в канцелярию из органа дознания, подлежат обязательной регистрации, после чего направлению в ... УМВД. Все возвращенные из ... постановления направляются в орган дознания так же через регистрацию в канцелярии. Ранее документы визировались руководством рукописно, делалась пометка в какие подразделения для ознакомления. Данные нормативно-правовые документы ими копировались и передавались представителям подразделений под роспись в получении документа. Сами они не знакомили никого с документами, в их обязанности это не входило. В подразделениях возлагалось на руководство обязанность знакомить личный состав с документами. После установки электронного документооборота системы «...», ознакомление происходит в электронном виде, где каждый ставит свою отметку о прочтении ...

- ... Ю.М., согласно которым в системе ... она работает с ** ** **. ... Оплата труда адвокатов регламентируется Постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 №1240 "О порядке и размере возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации и о признании утратившими силу некоторых актов Совета Министров РСФСР и Правительства Российской Федерации", которым установлен порядок и размеры возмещения процессуальных издержек по оплате труда адвокатов, участвующего в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя или суда. В соответствии с вышеуказанным постановлением в МВД по РК разработан Приказ от 26 ноября 2012 г. N 500 «Об утверждении инструкции о порядке оплаты труда адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия МВД по РК, образца постановления о выплате процессуальных издержек». Инструкцией (к приказу №500 от 26.11.2012) о порядке оплаты труда адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия, предусмотрено:

1. Постановление о вознаграждении адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия оформляется следователем (дознавателем) органа внутренних дел на основании поступившего заявления адвоката.

2. Постановление оформляется строго в соответствии с утвержденным образцом постановления (имеется в приложении) без исправлений и дополнений, согласовывается с руководителем органа предварительного следствия (дознания) ОВД и заверяется печатью органа следствия (дознания).

3. Оформленное постановление направляется в финансовое подразделение ОВД через регистрацию в подразделении делопроизводства и режима не позднее трех рабочих дней со дня поступления заявления адвоката.

4. Финансовое подразделение ОВД в течение 3 рабочих дней после получения постановления осуществляет его проверку на предмет правильности заполнения всех предусмотренных реквизитов, расчета процессуальных издержек адвоката и полноту банковских реквизитов адвокатского образования.

5. В случае обнаружения ошибок в постановлении (не заполнены все предусмотренные реквизиты постановления, неверно рассчитано вознаграждение адвоката, неполные или неправильные банковские реквизиты и так далее) финансовое подразделение ОВД возвращает постановление в подразделения следствия, дознания через регистрацию в подразделении делопроизводства и режима в день обнаружения ошибки.

6. Подразделения следствия, дознания, получившие для исправления постановление, в течение трех рабочих дней направляют в финансовое подразделение ОВД новое постановление через регистрацию в подразделении делопроизводства и режима.

7. Финансовое подразделение ОВД после проверки постановления производит перечисление денежных средств на текущий (расчетный) счет адвокатского образования в течение тридцати календарных дней с даты получения постановления.

С указанным приказом должны быть ознакомлены все работники бухгалтерии и следственных органов МВД по РК, Приказ направлялся на места для изучения и использования в работе. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 №1240 и Приказом от 26 ноября 2012 г. N 500 в МВД по РК были подготовлены методические рекомендации от марта 2020 года, которые направлены во все подразделения МВД по РК. 

Исходя из смысла и требований указанных нормативных документов следует, что установлен четкий порядок приема документов и оплаты труда адвокатов, а именно постановления о выплате процессуальных издержек вместе с заявлениями адвокатов должны были направляться дознавателями (следователями) в ..., ..., и приниматься к оплате только после регистрации в подразделениях делопроизводства, с обязательным заверением печати органа следствия (дознания), таким образом, прием на прямую указанных документов от адвокатов исключен, как и проставление печатей работниками .... Если указанные документы поступили, минуя подразделения делопроизводства и/или без печатей, то данные документы подлежат возвращению без оплаты. В инструкции предусмотрен строго регламентированный порядок принятия и оплаты постановлений труда адвокатов. При приеме и рассмотрении постановления о выплате процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвокатов, работник ..., ..., должен сверить применяемые коэффициенты, визуально проверить наличие опечаток или неточностей, правильность реквизитов. При этом работник ..., ..., не должен сверять номера уголовных дел, ФИО обвиняемых по информационным базам, предполагается, что ответственность за указанные сведения об уголовном деле, днях участия защитника, данных обвиняемого, несет следователь (дознаватель), выносящий указанное постановление, а так же руководитель подразделения органов предварительного следствия, который его утверждает. В ее должностные обязанности входит прием и оплата постановлений об оплате труда адвокатов, участвующих по уголовным делам в .... Ей на протяжении всех лет соблюдался четкий порядок приема документов на оплату труда адвокатов, а именно ей документы поступают после регистрации делопроизводителем, напрямую она никогда не принимает документы ни от следователей, ни тем более от адвокатов, в случае отсутствия оттиска требуемой печати, каких-либо иных недостатков, она возвращает документы обратно для устранения недостатков. В связи с указанными обстоятельствами адвокаты никогда в ... документы для оплаты не приносят. (том №...).

- ... А.Н., согласно которым в ** ** ** он исполнял обязанности начальника УМВД России по г.Сыктывкару, когда к нему обратилась врио ... А.Е. с постановлениями на оплату процессуальных издержек. Из пояснений ... А.Е. следовало, что данные постановления являются подложными, так как выполнены не дознавателями. Изучив представленные ему постановления, он дал врио заместителю начальника по оперативной работе ФИО3 указание провести проверку. По результатам проверки ... Р.Г. доложил ему о выявлении большого количества постановлений о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С., содержащих признаки подделки. В результате о выявленных признаках преступления он (... А.Н.) доложил министру внутренних дел, который дал указание провести проверку сотрудникам ОСБ ...

- ... Р.Г., согласно которым в ** ** ** он исполнял обязанности заместителя начальника полиции УМВД России по г.Сыктывкару, его пригласил к себе ... А.Н., который передал ему 3 или 4 постановления о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С., пояснив, что они вызывают подозрение у .... После чего он установил, что одно из постановлений вынесено по приостановленному уголовному делу, по которому лиц, подозреваемых или обвиняемых, не имелось. Другие постановления также имели нарушения. Он затребовал из ... постановления по оплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. с ** ** **, в ходе анализа постановлений было выявлено несколько сотен подобных постановлений ...

- ... А.А., согласно которым она работала в канцелярии УМВД России по г.Сыктывкару, где регистрировала входящую и исходящую корреспонденцию. Постановления о выплате процессуальных издержек адвокатам следователи приносят вместе с заявлениями адвокатов и оставляют эти документы у них для их последующей передачи в .... Как правило, на постановлении следователя уже стоит его подпись, а также подпись начальника следственного управления или его заместителя. Далее они ставят на указанных постановлениях гербовую печать, после чего относят документы в ... УМВД России по г.Сыктывкару, а именно передают их нарочно ... ФИО1 Адвокаты им никакие постановления о выплате процессуальных издержек от имени следователя не передавали. ...

- ... К.В., согласно которым в УМВД России по г.Сыктывкару работает с ** ** **. В ее должностные обязанности входит начисление и перечисление денежного довольствия сотрудникам УМВД России по г.Сыктывкару. Оплата труда адвокатов закреплена только за ФИО1, данным направлением деятельности она никогда не занималась. У ФИО1 свой отдельный кабинет, в котором она и осуществляет свои трудовые обязанности. Она не видела, чтобы ФИО1 принимала документы от адвокатов. Она никогда не принимала документы от следователей либо адвокатов для ФИО1, в том числе постановления о выплате процессуальных издержек труда адвокатов и прилагаемые к ним документы. (...

- ... В.И., согласно которым в УМВД России по г.Сыктывкару работает с ** ** ** года. В ее должностные обязанности входит учет и обработка первичной документации с поставщиками и подрядчиками услуг, работа с контрагентами, учет, выписка и выдача воинских перевозочных документов (требования на проезд), в том числе электронных требований (то есть приобретение билетов) сотрудникам УМВД России по г.Сыктывкару. На время отсутствия ФИО1 на нее никакие обязанности ФИО1 не возлагаются. Оплата труда адвокатов закреплена только за ФИО1, она никогда этим направлением не занималась. Ей известно, что ФИО1 занимается по своим трудовым обязанностям ведением кассы, учет и хранение бланков строгой отчетности, оплатой труда адвокатов, прием вещественных доказательств, оплата экспертиз. Она не видела, чтобы ФИО1 принимала документы от адвокатов. Она (... В.И.) никогда не принимала документы от адвокатов, в том числе постановления о выплате процессуальных издержек труда адвокатов и прилагаемые к ним документы. Она могла принимать документы для ФИО1, в период ее отсутствия (больничный, отпуск), но принимала только от канцелярии УМВД. Полученные документы складывались в стопку для передачи ФИО1, так как взаимозаменяемости у них нет, то свою работу ФИО1 делала сама, даже находясь на больничном, она проверяла постановления, только после этого они отдавались на оплату (...

Показаниями свидетелей, данными в ходе судебного заседания:

- ... А.С., согласно которым после изготовления им постановлений об оплате процессуальных издержек он приносил их ФИО1, которая работала в финансовой службе УМВД России по г.Сыктывкару и занималась вопросом оплаты труда адвокатов, она их проверяла, после чего ему на расчетный счет поступали денежные средства. ФИО1 несколько раз возвращала ему постановления в связи с ненадлежащим оформлением. Были случаи, когда ФИО1 не было на рабочем месте, и он оставлял постановления другим сотрудникам .... 

- ... С.И., согласно которым в УМВД (УВД) России по г.Сыктывкару работает с ** ** **. В период времени с ** ** ** она работала в канцелярии СУ УМВД России по г.Сыктывкару. Постановления об оплате труда адвоката она принимала только от следователей. Печати на указанные постановления ставились только на подпись руководителя подразделения. Ранее печати проставляли сами следователи, но в помещении канцелярии.

- ... Е.А., согласно которым в период с ** ** **. он состоял в должности ... УМВД России по г. Сыктывкару. Процедура вынесения постановлений о выплате процессуальных издержек адвокатам была следующая: по окончании расследования уголовного дела дознаватель выносит постановление о выплате процессуальных издержек по оплате труда адвокату за подписью руководителя, который непосредственно осуществлял проверку данного уголовного дела перед направлением его в прокуратуру. Данное постановление изготавливалось дознавателем в 3 экземплярах: один – подшивался к материалам уголовного дела, второй – с сопроводительным письмом направлялся дознавателем в канцелярию, третий – адвокату. В ** ** ** года ФИО1 подошла к нему с постановлением о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С., которое вызвало у нее подозрение. Он посмотрел номер дела по базе уголовных дел, и оказалось, что фамилия обвиняемого не соответствует действительности. После этого они подняли все последние постановления о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. и обнаружили множественное количество постановлений, где подписи были поддельными, не соответствовали фамилии подозреваемых и номера уголовных дел. 

Виновность подсудимой ФИО4 также подтверждается и следующими письменные материалы уголовного дела:

... 

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленное обвинение ФИО1 по ч.1 ст.293 УК РФ, исключив из обвинения следующие постановления: постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.Н.) на сумму 4 250 рублей; постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.Ю.) на сумму 12 155 рублей; постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.С.) на сумму 9 350 рублей; постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... И.С.) на сумму 11 645 рублей.

Кроме того, государственным обвинителем уменьшены суммы выплаченных процессуальных издержек: по постановлению от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... М.В.) с суммы 9350 рублей до суммы 7480 рублей, по постановлению от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... Д.А.) с суммы 7480 рублей до суммы 935 рублей, по постановлению от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... М.А. с суммы 7480 рублей до суммы 935 рублей, по постановлению от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... А.Е. с суммы 11 662 рублей до суммы 9822 рубля. 

Суд, с учетом приговора ... от ** ** ** и апелляционного определения ... от ** ** ** исключает из предъявленного ФИО1 обвинения: постановление ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемая ... В.В.) на сумму 5 610 рублей; постановление от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу № ... за защиту по назначению (обвиняемый ... С.Е.) на сумму 6 545 рублей.

Также уточнению подлежит и номер уголовного дела по постановлению от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу за защиту по назначению (обвиняемый ... С.С.) на сумму 9265 рублей с № ... на № ....

В связи с исключением из предъявленного ФИО1 обвинения постановления от ** ** ** о выплате процессуальных издержек адвокату ... А.С. по уголовному делу №... за защиту по назначению (обвиняемый ... В.Ю.) подлежит изменению и период совершения преступления с ** ** **

Вместе с тем суд принимает во внимание, что указанные государственным обвинителем изменения обвинения не имеют значения для квалификации действий подсудимой и не влияют на доказанность ее вины в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.293 УК РФ. 

Проанализировав исследованные доказательства, которые оцениваются как достоверные и допустимые, поскольку получены с соблюдением норм УПК РФ, являются соотносимыми к данному уголовному делу, не противоречат друг другу, суд считает, что в совокупности указанные доказательства достаточны для разрешения уголовного дела в отношении ФИО1 

Суд пришел к выводу о достоверности показаний свидетелей обвинения и представителя потерпевшего, в суде и в ходе досудебного производства по делу, которые давали логичные, последовательные показания, они согласуются между собой и подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств, при этом оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется, поскольку не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора подсудимой, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении подсудимой к уголовной ответственности. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, и иных доказательствах, которые могли бы повлиять на доказанность вины ФИО1, не установлено. В материалах дела не имеется и суду не представлено данных, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения.

В основу приговора суд считает необходимым положить показания представителя потерпевшего ... А.И., свидетелей ... И.Е. и ... А.Е., ... пояснивших о порядке оплаты труда адвокатам по назначению и о том, что постановления от имени следователей (дознавателей) о выплате процессуальных издержек ФИО1 принимались от адвоката ... А.С. без печатей, а также об ознакомлении ФИО1 с приказом, свидетелей ... В.Т., ... К.В., ... В.И. ... И.А., ... известно, что они не принимала от адвокатов для ФИО1 постановления о выплате процессуальных издержек труда адвокатов и прилагаемые к ним документы, документы для ФИО1 они принимала только от работников канцелярии, свидетелей ... М.С., ... С.И., пояснивших, что постановления о вознаграждении адвокатов они принимали только от следователей, свидетеля ... Р.Г., выявившего многочисленные подложные постановления об оплате процессуальных издержек, изготовленных ... А.С., и доложившему об этом свидетелю ... А.Н., а также показания большого количества свидетелей, являющихся дознавателями (следователями) СУ УМВД России по г.Сыктывкару от чьих имен ... А.С. составлял постановления о выплате вознаграждения, в суде и в ходе досудебного производства по делу, поскольку они стабильны, подробны и последовательны, а также согласуются с материалами дела и подтверждаются письменными доказательствами. Все указанные лица, на показаниях которых основан приговор, были предупреждены о даче заведомо ложных показаний и в их показаниях суд не усматривает существенных противоречий. Показания представителя потерпевшего и свидетелей подтверждаются и совокупностью исследованных в судебном заседании письменных материалов уголовного дела, в частности, протоколами осмотра подложных постановлений с заявлениями об оплате процессуальных издержек ... А.С., сведениями МВД по Республике Коми о перечислении на расчетный счет адвокатского кабинета ... А.С. сумм денежных средств, указанных в подложных постановлениях, сведениями ИЦ МВД по Республике Коми об отсутствии данных о возбуждении уголовных дел, указанных в постановлениях об оплате процессуальных издержек ... А.С. или о возбуждении уголовных дел в отношении иных лиц, протоколами осмотра уголовных дел, в которых зафиксировано, что ... А.С. не принимал участия в качестве защитника по данным делам. 

Из показаний допрошенных дознавателей (следователей) УМВД России по г.Сыктывкару следует, что в выявленных 537 постановлениях об оплате труда адвоката ... А.С., и представленных им на обозрения, в большинстве случаев стоят не их подписи, а уголовных дел по которым согласно указанным постановлениям взысканы процессуальные издержки в их производстве никогда не было. Относительно той части постановлений, где стоят реальные подписи дознавателей (следователей), обстоятельств подписаний постановлений они не помнят, равно, как и отрицают нахождение в своем производстве указанных в них уголовных дел.

Из показаний свидетеля ... А.С. следует, что после изготовления им постановлений об оплате процессуальных издержек он приносил их ФИО1, которая работала в ... УМВД России по г.Сыктывкару и занималась вопросом оплаты труда адвокатов, она их проверяла, после чего ему на расчетный счет поступали денежные средства. ФИО1 несколько раз возвращала ему постановления в связи с ненадлежащим оформлением. Были случаи, когда ФИО1 не было на рабочем месте, и он оставлял постановления другим сотрудникам бухгалтерии. 

Из показаний подсудимой ФИО1 следует, что адвокат ... А.С. приходил в бухгалтерию лично и приносил заявления на оплату труда адвоката, постановление должностного лица с его подписью и руководителя органа расследования. Ввиду сложившейся практики она принимала у него документы, проставляла печать, проверяла наличие реквизитов, фактическое участие адвоката по уголовным делам ей не сверялось. Со слов главного бухгалтера ей было известно, что на постановлениях следователя об оплате процессуальных издержек должна стоять печать. 

Оценивая представленные доказательства в совокупности, суд не считает признательные показания подсудимой ФИО1 о принятии постановлений о возмещении процессуальных издержек у адвоката ... А.С., проставлении печатей в указанных постановлениях, данные на стадии судебного следствия, самооговором, поскольку они полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, указанных выше по данному уголовному делу, не противоречат установленным по делу фактическим обстоятельствам. 

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.1 ст. 293 Уголовного кодекса Российской Федерации как халатность, то есть ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного и небрежного отношения к службе и обязанностей по должности, если это повлекло причинение крупного ущерба и существенное нарушение прав и законных интересов организации, охраняемых законом интересов общества и государства.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 как ... являясь материально-ответственным лицом, выполняла административно-хозяйственные функции в государственном органе, т.е являлась должностным лицом, ненадлежаще исполняя свои должностные обязанности по должности в части приема, проверки и оплаты постановлений о выплате процессуальных издержек по оплате труда адвокатов, в нарушение пп.1.3, 2.10, 2.11, 2.12, 4.1, 4.3 должностных инструкций, п.п.25, 27, 28, 29 Постановления Правительства РФ от 01.12.2012 №1240, п.п.2, 3, 4, 5 Приказа МВД России по Республике Коми №500 от 26.11.2012, п.п.1.3, 1.4, 1.7 Методических рекомендаций о выплате процессуальных издержек адвокатам, разработанных МВД по Республике Коми, проявляя преступную небрежность, а именно не предвидя в результате нарушения порядка приема и оплаты постановлений о выплате процессуальных издержек и наступления в этой связи общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть эти последствия, минуя установленный порядок получения и регистрации в отделах делопроизводства и режима, незаконно лично получила от ... А.С. постановления о выплате процессуальных издержек по оплате его труда, с прилагающимися документами, без проверки всех требуемых законодательством РФ реквизитов, в том числе без наличия на указанных постановлениях оттиска требуемой печати органа дознания (следствия), приняла их к оплате как достоверные, самостоятельно, без возврата их адвокату ... А.С., незаконно проставила в них указанные оттиски печати и составила заявки на кассовый расход, на основании которых было оплачено не менее 537 подложных постановлений о выплате процессуальных издержек по оплате труда адвоката ... А.С., в том числе по уголовным делам, в которых последний не принимал участия, включая уголовные дела, которые не возбуждались, тем самым недобросовестно и небрежно отнеслась к исполнению своих должностных обязанностей.

Также судом установлено, что ненадлежащее исполнение ФИО1 своих должностных обязанностей вследствие недобросовестного и небрежного отношения к исполнению возложенных на нее обязанностей по должности, повлекло существенное нарушение прав и законных интересов общества и государства, что выразилось в нарушении установленного законом порядка выплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи при расследовании уголовных дел, подрыве авторитета органов внутренних дел Российской Федерации в лице УМВД России по г. Сыктывкару, поскольку своими действиями ФИО1 дискредитировала и дезорганизовала нормальную, регламентированную законом деятельность государственного органа по рассмотрению вопросов выплаты процессуальных издержек, нарушив порядок принятия к оплате указанных документов. 

Между действиями ФИО1, допустившей халатное отношение к службе и к исполнению своих должностных обязанностей, и наступившими последствиями в виде существенного нарушения прав и законных интересов общества и государства, имеется прямая причинно-следственная связь, поскольку при наличии добросовестного отношения ФИО1 к своим обязанностям, исключалась возможность необоснованных выплат адвокату ... А.С. из средств федерального бюджета денежных средств, а так возможность совершения адвокатом ... А.С. преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и как следствие, причинение им имущественного вреда УМВД России по г. Сыктывкару на сумму не менее 5 088 362 рублей 50 копеек, то есть в крупном размере. 

Доводы стороны защиты о том, что ФИО1 не была ознакомлена с приказом МВД России по Республике Коми № 500 от 26.11.2021 «Об утверждении инструкции о порядке оплаты труда адвокатов…» является несостоятельным и опровергается показаниями свидетеля ... И.Е., из которых следует, что она ознакомила ФИО1 с указанным приказом. Именно указанным приказом изменился образец постановления о выплате процессуальных издержек, ФИО1 проверяя постановления о выплате процессуальных издержек по оплате труда адвокатов, в том числе сверяла, чтобы указанные постановления по форме соответствовали прилагаемому к приказу образцу. Образец введен инструкцией к указанному приказу, приказ датирован 26.11.2012, то есть с начала 2013 года ФИО1 знала данный приказ.

Довод защитника о том, что стороной обвинения не представлено доказательств того, что именно ФИО1 приняла все указанные в обвинении постановления от ... А.С., является несостоятельным и не свидетельствует об отсутствии в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.293 УК РФ, опровергается показаниями свидетелей. Из показаний свидетелей ... И.Е. известно, что в отсутствие ФИО1 постановления складывались и лежали до ее выхода на работу. Из показаний свидетеля ... А.Е. известно, что на период отпуска или больничного ФИО1 никто из работников бухгалтерии не замещал. Из показаний свидетеля ... В.Т. известно, что она от адвокатов напрямую никогда документы на оплату не принимала, в отсутствие ФИО1 она могла получать и приносить для ФИО1 документы по адвокатам, полученные ей из канцелярии УМВД. Из показаний свидетеля ... К.В. известно, что она никогда не принимала документы от следователей либо адвокатов для ФИО1, в том числе постановления о выплате процессуальных издержек труда адвокатов и прилагаемые к ним документы. Из показаний свидетеля ... В.И. известно, что она никогда не принимала документы от адвокатов, в том числе постановления о выплате процессуальных издержек труда адвокатов и прилагаемые к ним документы. Она могла принимать документы для ФИО1, в период ее отсутствия (больничный, отпуск), но принимала только от канцелярии УМВД. Полученные документы складывались в стопку для передачи ФИО1, так как взаимозаменяемости у них нет, то свою работу ФИО1 делала сама, даже находясь на больничном, она проверяла постановления, только после этого они отдавались на оплату. Из показаний свидетеля ... И.А. известно, она не принимала от адвокатов для ФИО1 постановления о выплате процессуальных издержек труда адвокатов и прилагаемые к ним документы, документы для ФИО1 она принимала только от работников канцелярии. 

Также не свидетельствует об отсутствии в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.293 УК РФ, доводы защитника и подсудимой о том, что ФИО1 добросовестно относилась к своим должностным обязанностям, на что указывает, в том числе и тот факт, что именно она выявила подложные постановления, составленные адвокатом ... А.С., в которых фигурировала фамилия следователя, на тот момент не работающего в указанной должности.

Доводы подсудимой ФИО1 и ее защитника об отсутствии в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст.293 УК РФ, а также доказательств ее виновности, поскольку никаких претензий по поводу неисполнения либо недобросовестного исполнения ФИО1 своих должностных обязанностей не имелось, кроме того, проводимыми контрольно-ревизионным отделом МВД по РК проверками работы бухгалтерии, каких либо фактов ненадлежащей работы ФИО1, равно как и нареканий и замечаний по оплате труда адвокатов, установлено не было, суд находит несостоятельными, указанные доводы опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетеля ... И.Е. о том, что она неоднократно говорила ФИО1 о том, что постановления должны иметь печати при поступлении в бухгалтерию, чтобы должностные лица сами ставили оттиски печати на данных документах, что не надо ставить оттиски за них, она предполагала, что ФИО1 должна была возвращать постановления о выплате процессуальных издержек без печатей. ФИО1 возвращала некоторые документы по оплате труда адвокатов в следствие и дознание для переделки, она полагала, что ФИО1, реагируя на ее замечания, возвращала и постановления без печатей. Кроме того, подсудимая ФИО1 показала, что ей со слов ... ... И.Е. было известно о том, что на постановлениях следователей о выплате процессуальных издержек адвокатам должны стоять печати. 

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 ранее не судима, ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ...

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Учитывая, что подсудимая впервые совершила преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, ... суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденной наказание ФИО1 следует назначить в виде штрафа. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку с момента совершения подсудимой преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, прошло более 2 лет, на основании п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уголовного наказания в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. 

...

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 293 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ освободить ФИО1 от назначенного ей наказания в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства по делу: ...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Сыктывкарский городской суд в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Председательствующий Лекомцева М.М.